[image: image1.png]<
" Solidaria

TERMO DE ADESÃO À CAMPANHA DE ARRECADAÇÃO DE ALIMENTOS FIRMADO ENTRE A APRECE, A APDMCE E O MUNICÍPIO DE ____________________________, COM A INTERVENIÊNCIA DO ESTADO DO CEARÁ, ATRAVÉS DA SECRETARIA DA PROTEÇÃO SOCIAL, JUSTIÇA, CIDADANIA, MULHERES E DIREITOS HUMANOS - SPS
A ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO CEARÁ - APRECE, pessoa jurídica de direito privado, sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 001.769.435/0001- 68, com sede na Rua Maria Tomásia, nº 230 – Aldeota, Fortaleza/CE, CEP 60.150.170, neste ato representada pelo seu presidente; a ASSOCIAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO CEARÁ – APDMCE, pessoa jurídica de direito privado, sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 12.361.168/0001-01, com sede na Rua Maria Tomásia, nº 230 – Aldeota, Fortaleza/CE, CEP 60.150.170, neste ato representada pela sua presidente; e a PREFEITURA MUNICIPAL DE [..........................................], com sede na [...........................................................................................................................…], inscrita no CNPJ nº […...............................], doravante denominada PREFEITURA, neste ato representada por seu Prefeito, com a interveniência do ESTADO DO CEARÁ, através da SECRETARIA DA PROTEÇÃO SOCIAL, JUSTIÇA, CIDADANIA, MULHERES E DIREITOS HUMANOS - SPS, firmam o presente Termo de Adesão, em comum acordo e na melhor forma de direito, objetivando a execução da ação da Campanha de Arrecadação de Alimentos para população vulnerabilizada, mediante os seguintes compromissos:
CLÁUSULA PRIMEIRA – DOS OBJETIVOS DOS COMPROMISSOS
1.1. Constitui objetivo do presente instrumento ADERIR À CAMPANHA DE ARRECADAÇÃO DE ALIMENTOS PARA beneficiar famílias cearenses em situação de vulnerabilidade social PARA amenizar os impactos sociais decorrentes da pandemia da COVID-19.
CLÁUSULA SEGUNDA – DOS COMPROMISSOS:
2.2. São compromissos da SPS, APRECE e APDMCE:
a) Articular com a gestão municipal;
b)Fornecer subsídios técnicos e demais orientações para realização da Campanha.
2.3. São compromissos da PREFEITURA:
a) Definir responsável pela coordenação e execução da Campanha no município;
b) Definir os pontos de arrecadação dos alimentos, tendo por base os Postos de Vacinação;
c) Disponibilizar pessoal responsável para recebimento das doações, organização dos Kits e pela distribuição, inclusive destinando apoio de alimentação e deslocamento;
d) Disponibilizar espaço e transporte para armazenamento das doações;
e) Definir e cadastrar beneficiários, tendo por base critérios de vulnerabilidade social;
f) Realizar, tendo por base a listagem dos beneficiários, o processo de mobilização e controle de entrega dos Kits de ALIMENTAÇÃO,  através do preenchimento de ficha específica, a ser enviada posteriomente à SPS/Mesa Brasil;
g) Preencher instrumental diário de controle das doações;
h) Realizar registros (fotos, depoimentos) e elaborar relatório de prestação de contas sobre a execução da Ação no município e enviar à SPS/Mesa Brasil.
CLÁUSULA TERCEIRA - DA VIGÊNCIA
O presente Termo de Compromisso vigorará pelo período correspondente ao da execução da Ação. E, por estarem de pleno acordo com os compromissos pactuados neste instrumento, firmam as partes o presente Termo em 3 (três) vias de igual teor.
Fortaleza,           de                        de 2021.
Assinaturas
MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO FRANÇA PINTO

Secretária da Proteção Social, Justiça, Cidadania, Mulheres e Direitos Humanos (SPS)

Francisco de Castro Menezes Junior

    Presidente da APRECE

      Sônia Fortaleza Pinheiro
      Presidente da APDMCE
      Nome do Prefeito(a)
      Prefeito(a) Municipal

 [image: image2.png]AL ¥ A ia Legislati
) (( Fecomercno CE doml::i.ﬁo(‘,eﬂé

apdm.ce Sesc Senac IPDC